decisão proferida em 2ª instância pela Gerência-Geral de
Recursos (GGREC), materializada no Voto nº
50/2025/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada por meio
do Aresto nº 1.697, de 27/03/2025. Esta decisão negou
provimento ao recurso anterior da empresa, mantendo a
penalidade de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), devidamente atualizada monetariamente.

O processo administrativo sancionador, sob o nº

25755.353357/2020-48, teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 1312833207 - CVPAF-PB lavrado em
28/02/2020, cuja infração consistiu em:

Presença de vetores (barata) na fase adulta na

[...]

Lei nº 6.437, de 20 de agosto de 1977.

Em decorrência da infração, e após o trâmite
processual que incluiu a defesa da empresa, parecer da área
autuante pela manutenção do AIS, e decisão de 1ª instância pela
CAJIS em 13/04/2022 aplicando multa de R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil reais) e juízo de não retratação em 18/10/2022, o
processo foi encaminhado à Gerência-Geral de Recursos
(GGREC). O julgamento da GGREC, ocorrido em 26/03/2025,
negou provimento ao recurso da empresa, mantendo a multa.

Inconformada com a decisão da GGREC, a recorrente